ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка эффективности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели МБОУ Лицей №3 в 2019-2020 годах, 1 полугодии 2021 года»
(рассмотрена Коллегией Контрольно-счетной палаты г.Сарова, протокол №178 от 24.08.2021)

Объект проверки: МБОУ Лицей №3. 
Проверенный период: 2019- 2020 года, 1 полугодие 2021 года.
Объем проверенных средств: 122 850,45 тыс. руб.
Установлено нарушений и недостатков: 524,94 тыс.руб.
Основные нарушения и недостатки:
1. Нарушение порядка формирования муниципального задания на 2019 год.
В нарушение п.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.4. Положения о формировании муниципального задания, Учреждение сформировало муниципальное задание и отчет о выполнении муниципального задания на 2019 год, не в соответствии с общероссийским базовым (отраслевым) перечнем (классификатором) муниципальных услуг в части единицы измерения показателя объема муниципальной услуги.
2. Нарушение порядка формирования отчетности о выполнении муниципального задания за 2020 год.
В нарушение п.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 3.30. Положения о формировании муниципального задания, нарушены требования к формированию Отчета о выполнении муниципального задания, в части единицы измерения показателя объема муниципальной услуги.
3. Нарушение обеспечения открытости и доступности документов путем предоставления через официальный сайт в сети Интернет.
В нарушение п.3.5 ст.32 Закона №7-ФЗ, п.6, 7, 15 Приказа Минфина №86н на официальном сайте www.bus.gov.ru размещены с нарушением установленного срока 2 документа.
4. Необоснованные расходы на обеспечение бесплатного горячего питания учащихся.
Завышение суммы расходов между оплаченными расходами за завтраки (по накладным; актам оказанных услуг МУП «КШП») и фактическим количеством учащихся, получающих завтраки (классные журналы) составило – 62 дето/дня, на сумму – 4 862,66 руб. Сумма необоснованных расходов на бесплатное горячее питание в Учреждении за счет средств на иные цели составила в 2020 году - 4 862,66 руб.
5. Неэффективное использование бюджетных средств.
Выявлен факт длительного неиспользования муниципального имущества закрепленного на праве оперативного управления (здание тира пристроенного к зданию школы, общ.пл. 339,3 кв.м.). Данное нежилое помещение учреждением содержалось за счет субсидий выделенных на выполнение муниципального задания. Расходы на содержание тира являются неэффективными расходами и за проверяемый период составили 267 690,46 руб.
6. Учетная политика.
6.1. В нарушение Приказа № 52н, Инструкции №157н Главная книга учреждения за 2019 была сформирована с неустановленными требованиями  периодичности вывода на печать Главной книги (ф.0504072). В нарушение п.19 Инструкции N 157н в учетной политике Учреждения действующей в 2020 году - не установлена периодичность формирования на бумажных  носителях для всех применяемых в Учреждении - регистрах бухгалтерского учета. 
6.2. В нарушение п.134 Инструкции N 157н в учетной политике Учреждения на 2019 и 2020 годы не установлен Порядок распределения затрат на счете 109 00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».
6.3. В нарушение п.379 Инструкции №157н порядок аналитического учета по забалансовому счету 21 «Основные средства в эксплуатации» не закреплен в учетной политике учреждения на 2019 и 2020 годы.
7. Нарушения по формированию регистров бухучета.
В нарушение Приказа №52н в книге учета бланков строгой отчетности (ф.0504045), в Учреждении за 2019 и 2020 годы отсутствовала подпись лица, получившего бланки (графа 10 ф.0504045). В нарушение п.13 Постановления №359 книга учета бланков строгой отчетности за 2019 и 2020 годы не пронумерована, не прошнурована, не подписана руководителем и главным бухгалтером организации, не скреплена печатью.
8. Неправильный учет объектов недвижимого имущества.
В нарушение ст.130 ГК РФ, п. 1 ст. 13 Закона №402-ФЗ, п.53 Инструкции №157н Учреждение неверно отнесло  в  бухгалтерском учете основное средство «Забор на ж/б столбах» балансовой стоимостью 168 037,52 руб. к категории - «недвижимое имущество». Следовало отнести к группировке основных средств «движимое имущество».
9. Выявлено неучтенное имущество.
В ходе проверки выявлено, что имущество (спортивная площадка), расположенная  на территории учреждения не учтена на соответствующих счетах бюджетного учета в составе основных средств. Спортивная площадка относится в соответствии с критериями, установленными Инструкцией № 157н и ОК 013-2014 к основным средствам и должна быть учтена на соответствующих счетах бюджетного учета в составе основных средств.
10. Нарушения при совершении и отражении операций с подотчетными лицами.
10.1. Нарушение требований законодательства при направлении работников в командировку.
В нарушение ст. 168 ТК, п.10 Положения N 749, работникам Учреждения в 2019 и 2020 годах при направлении в командировку не выдавался аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные). Расчеты производились по окончании командировок на общую сумму 50 782,10 рублей.
10.2. Установлено отсутствие систематизации по дате принятия к учету первичных документов, подтверждающих произведенные расходы в регистрах бухгалтерского учета (авансовых отчетах).
В нарушение ст. 10 закона №402-ФЗ,  п. 11 Инструкции N 157н, п.29 приказа Минфина России № 256н, данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно подлежали регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета (авансовых отчетах) на общую сумму – 23 545,03 руб.
11. Неправомерное использование средств, выделенных на выполнение муниципального задания.	
11.1. Неправомерная оплата услуг сторонней организации, выполнение которых является трудовой функцией работников учреждения.
Учреждение неправомерно оплатило за счет средств, выделенных на муниципальное задание услуги сторонней организации, выполнение которых возложено на работников проверяемого учреждения в общей сумме 8 000 руб. (разработка и подготовка статистической отчетности).
11.2. Неправомерные расходы по оплате коммунальных услуг за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания.
Согласно представленным к проверке первичным документам, выявлено, что полученные доходы в 2020 году от оказания платных услуг не распределялись на коммунальные услуги. Оплата за коммунальные услуги, учитываемые при расчете стоимости каждой платной услуги, за счет приносящей доход деятельности не осуществлялась. Все кассовые расходы по коммунальным услугам в 2020 году производились учреждением за счет средств выделенных ему на выполнение муниципального задания. Сумма расходов по коммунальным услугам от оказания платных услуг, оплаченная за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания составила 2 024,54  руб.
В нарушение ст.78.1 БК РФ учреждение за счет средств субсидий выделенных ему на выполнение муниципального задания, произвело расходы на цели, не связанные с выполнением муниципального задания (затраты при оказании платных услуг). Произведенные в 2020 году расходы в сумме 2 024,54  руб., являются  неправомерными.


По итогам проведенного контрольного мероприятия направлены:
1. В МБОУ Лицей №3 представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
2. В Прокуратуру города Сарова - копия акта проверки.
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